
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 04/10/2018

del registro settoriale

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO ENERGIA E GESTIONE INTEGRATA 
DEGLI IMPIANTI TERMICI, DELLE STAZIONI DI POMPAGGIO 
PER L'APPROVVIGIONAMENTO IDRICO COMUNALE, DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI DEGLI STABILI E DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
BONARCADO".  CIG 746045523A - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE DI GARA

 258

N° 258 del 04/10/2018 del registro dell'Area Tecnica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
Visti: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n°10 del 05/09/2017 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile del Settore n°3 – Tecnico Urbanistico, Vigilanza; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2015 con la quale è stato approvato 
il Piano della Prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 13 del 16.04.2018 di approvazione del DUP e del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2018/2020 (art. 11 D.Lgs 118/2011); 

o la deliberazione di G.C. n. 36 del 16.04.2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 

Richiamata la propria determinazione n. 111 del 17/05/2018 di indizione di gara per l’affidamento 
in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti termici, delle stazioni di 
pompaggio per l’approvvigionamento idrico comunale, degli impianti elettrici degli stabili e degli 
impianti di illuminazione pubblica di proprietà; 

Dato atto che:  
- con la suddetta determinazione è stato approvato il bando di gara e il relativo Disciplinare 

ove sono state previste le modalità di scelta del contraente e della procedura della gara fino 
all’aggiudicazione; 

- per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e quindi all'aggiudicazione 
dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in base al rapporto 
qualità/prezzo, è necessaria la nomina di un'apposita Commissione giudicatrice, ex art. 77 
del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque; 

- il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al co.3 dell'art.77 e all'art.78 
prevede che i commissari vengano scelti tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 
l’ANAC; 

- che ad oggi tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta 
nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante; 

- la nomina e la costituzione della commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza 
del termine ultimo per la presentazione delle offerte, al fine di evitare pericolosi 
condizionamenti sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una 
conoscenza anticipata dei nomi dei componenti;  

Verificato che il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23/07/2018 alle 
ore 13:00, e che è pervenuta un’unica offerta; 

Ritenuto di individuare i componenti da nominare nella commissione tra i dipendenti di Enti locali 
del territorio, esperti nella materia, nel seguente modo: 

� interni alla Stazione Appaltante:  
- Ing. Salvatore Flores, dipendente Comune di Bonarcado; 

� esterni alla Stazione Appaltante, scelti tra Funzionari esperti di Enti della Provincia di 
Oristano, che abbiano esperienza nella partecipazione a gare d’appalto:  



- Ing. Angelo Mameli, Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Milis;  
- Ing. Paolo Giacinto Deligia, Dipendente dell’Unione dei Comuni Montiferru e Alto 

Campidano; 

Dato atto che sono state acquisite le autorizzazioni prescritte ai sensi dell’articolo 53, comma 8, 
del D.Lgs. n. 165/2001 degli enti di appartenenza; 

Ritenuto di dover affidare alla commissione che sarà costituita anche i compiti di verifica e di 
valutazione dell’offerta ritenuta anormalmente basse ai sensi di quanto disposto dall’articolo 97 del 
D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto: 
- di stabilire un compenso per i soli componenti degli enti non facenti parte di questa Unione 

di Comuni per l’espletamento dell’incarico in oggetto, proporzionato alla complessità e 
importo dell’appalto, alla durata dell’incarico, al numero delle sedute previste, alla 
compatibilità della materia da esaminare, in Euro 500,00 lordi, spese di trasferta incluse, 
spettanti a ciascun componente esterno alla Stazione Appaltante,  

- dover provvedere al relativo impegno di spesa con successiva determinazione, dando atto 
che le spese della commissione dovranno essere rimborsate dall’operatore economico che 
si aggiudica l’appalto; 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 

• il Codice Appalti approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.e ii.; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

• il vigente regolamento di contabilità e lo statuto dell’ente; 
Atteso che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e degli 
articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento; 

DETERMINA 
1) di nominare la Commissione giudicatrice per l’Affidamento in concessione del servizio energia 

e gestione integrata degli impianti termici, delle stazioni di pompaggio per 
l’approvvigionamento idrico comunale, degli impianti elettrici degli stabili e degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprietà, nelle persone dei Sigg.: 
� interni alla Stazione Appaltante:  

- Ing. Salvatore Flores; 
� esterni alla Stazione Appaltante, scelti tra Funzionari esperti di Enti della Provincia di 

Oristano, che abbiano esperienza nella partecipazione a gare d’appalto:  
- Ing. Angelo Mameli, Responsabile Servizio Tecnico del Comune di Milis;  
- Ing. Paolo Giacinto Deligia, Dipendente dell’Unione dei Comuni Montiferru e Alto 

Campidano; 
2) di individuare quale ruolo di Presidente della Commissione l’Ing. Angelo Mameli;  
3) di affidare alla commissione così costituita anche i compiti di verifica e di valutazione 

dell’offerta ritenuta anormalmente bassa ai sensi di quanto disposto dall’articolo 97 del D.Lgs 
50/2016; 

4) di stabilire in € 500,00 il compenso lordo, spese di trasferta incluse, spettante a ciascun 
componente commissario esterno alla Stazione Appaltante, con esclusione quindi dei 
dipendenti del Comune di Bonarcado; 

5) di provvedere all’impegno della spesa con successiva determinazione, dando atto che le 
spese della commissione dovranno essere rimborsate dall’operatore economico che si 
aggiudica l’appalto; 

 



6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale e presso 
l’albo pretorio del Comune di Bonarcado per 15 giorni consecutivi. 
 

 
 
 



Determina n. 258 del 04/10/2018

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


